
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101800058

58

Nº 203, sexta-feira, 18 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTA INÊS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor-Geral do Instituto Federal Baiano - Campus Santa Inês, no uso de suas
atribuições legais, NOTIFICA a empresa VANILSON SILVA SANTOS, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 28.688.738/0001-02. A presente notificação diz respeito a não entrega de
documentos, conforme Pregão Eletrônico (SRP) nº 24/2018. Tendo em vista a finalização
dos trâmites do Processo Nº 23332.000693/2018-11, bem como o Parecer Nº
00425/2019/PFIFBAIANO/PGF/AGU, de 06 de agosto de 2019, e ainda, que foram
assegurados o direito ao contraditório e a ampla defesa, CONCLUÍMOS pela aplicação da
penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 04 (quatro)
meses e descredenciamento do SICAF. A aplicação desta penalidade está amparada pelo
Art. 7º da Lei 10.520/2002 e será cadastrada no SIFAC na data desta publicação. O
processo está disponível para vista do interessado no Instituto Federal Baiano Campus
Santa Inês (Departamento Administrativo), de segunda e sexta-feira, no horário das 08:00
às 11:00 e das 14:00 às 17:00hs. Endereço do Campus: Km 2,5 - BR 420 - Rodovia Santa
Inês x Ubaíra - CEP: 45320-000, Santa Inês-BA.

ABDON SANTOS NOGUEIRA
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão de Contrato nº 044/2019 PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim e YURE BIBIANA SOARES MENEZES. OBJETO:
Rescisão de Contrato de Professor Substituto - Campus Senhor do Bonfim. FUNDA M E N T O :
Lei nº 8.745/1993, Art. 12, Inciso II. DATA DA RESCISÃO: 07/10/2019. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ
ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e YURE BIBIANA SOARES MENEZES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158435

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23333000186201797.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Segundo Termo Aditivo de Prazo ao Contrato
nº 02/2017, referente a contração de empresa para prestação de serviços de Telefonia Fixa
- STFC, na modalidade digitronco / DDR firmado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciênciase Tecnologia Baiano Campus Senhor do Bonfim e aempresa Telemar Norte Leste
S.A. Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 19/05/2019 a
19/05/2020. Data de Assinatura: 16/05/2019.

(SICON - 17/10/2019) 158435-26404-2019NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158435

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23333000561201537.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 18206476000149. Contratado : CONTINUA SISTEMAS
DE SERVICOS LTDA.Objeto: Quinto Termo Aditivo de prazo ao contrato 05/2015, que entre
si celembram a união representada pelo Instituto Federal de Educação Ciência e tecnologia
baiano Campus senhor do Bonfim e a Contínua - Sistemas de Serviços LTDA. Fundamento
Legal: Artigo 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 14/10/2019 a 14/10/2020. Data de
Assinatura: 10/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 158435-26404-2019NE800006
CAMPUS SERRINHA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA PNAE Nº 1/2019

O Instituto Federal Baiano Campus Serrinha divulga a reabertura da chamada
pública para aquisição de alimentos de agricultores familiares. Os interessados deverão
apresentar a documentação para habilitação e Proposta de Venda até o dia 29/10/2019, às
09:00 horas. A reabertura da sessão ocorrerá no dia 29/10/2019, às 09:30 horas, no
Instituto Federal Baiano Campus Serrinha. A aquisição faz parte do Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE). O Edital e demais anexos estarão disponiveis no endereço
www.ifbaiano.edu.br/unidades/serrinha/licitacoes/.

LAÉRCIO DOS SANTOS CRISTO
Presidente da Comissão Especial de Compras da

Agricultura Familiar

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Termo de Encerramento do Acordo de Cooperação Técnica nº 25/2018 celebrado ente o
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Brasília e o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Rio Grande do Sul, referente à cooperação técnica do
servidor CARLOS HENRIQUE MONSCHAU FUNCK, matrícula SIAPE nº 1456722, a partir de
13/09/2019, em virtude da redistribuição ter sido efetivada.

CAMPUS GAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 152139

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23161018509201556.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 06/2015 por mais 12
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 30/09/2019 a 30/09/2020. Valor Total:
R$54.782,67. Fonte: 8100000000 - 2019NE800001. Data de Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 17/10/2019) 152139-26428-2019NE800061
CAMPUS SAMAMBAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 152141

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23160000566201831.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A.
-.Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2018, objetivando a prorrogação
do prazo de vigência por mais 12 meses. Fundamento Legal: art 57 da lei nº 8666/93
. Vigência: 18/10/2019 a 18/10/2020. Data de Assinatura: 17/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 152141-26428-2019NE080001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158125

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23348008187201800.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 24475164000133. Contratado : L&G POCOS
ARTESIANOS LTDA -.Objeto: Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão,.Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e 12.462/11 . Data de Assinatura: 16/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 158125-26422-2019NE800057
CAMPUS LUZERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 152663

Nº Processo: 23475001195201942. Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de
Gases Engarrafados para o IFC - Campus Luzerna, conforme especificações constantes do
Termo de Referência - Anexo I e demais condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 18/10/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei João,550, Centro - LUZERNA/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152663-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANGELA SALETE DE FREITAS GONCALVES
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 16/10/2019) 152663-26422-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 158322

Nº Processo: 23264.002972/2019 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural Total de Itens Licitados: 00005.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Existe respaldo
legal para oferecer lanches aos alunos e utilizar recursos oriundos do FNDE - PNAE (Art. 14
da Lei 11947/09) Declaração de Dispensa em 16/10/2019. MARCELA DA SILVA MELO. Chefe
de Administração e Planejamento. Ratificação em 16/10/2019. MANOEL PAIVA DE ARAUJO
NETO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 24.775,10. CPF CONTRATADA : 023.709.613-76
MARGARIDA DO NASCIMENTO SENA. Valor: R$ 4.409,10. CPF CONTRATADA : 026.556.973-
75 MARIA IVONETEDA SILVEIRA ALVES. Valor: R$ 5.796,00. CPF CONTRATADA : 058.436.103-
30 DAVI LOPES DASILVA. Valor: R$ 5.886,00. CPF CONTRATADA : 868.582.973-91 E DV A L D O
LOURENCO SOBRINHO. Valor: R$ 5.220,00. CPF CONTRATADA : 927.256.943-53 MARLETE
COSTAOLIVEIRA. Valor: R$ 3.464,00

(SIDEC - 17/10/2019) 158322-26405-2019NE800008
CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 158958

Nº Processo: 23483002280201929.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25025604000113. Contratado : DINAMICA
EMPREENDIMENTOS E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Contratação de serviço comum de
engenharia de manutenção de subestação elétrica e demais equipamentos elétricos.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 17/10/2019 a 17/10/2020. Valor Total:
R$168.014,45. Fonte: 8100000000 - 2019NE800182. Data de Assinatura: 17/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 158958-26405-2019NE800015
CAMPUS SOBRAL

DEPARTAMENTO DE ENSINO
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará (IFCE) campus de Sobral, no uso de suas atribuições e considerando a delegação

de competência conferida pela Portaria nº 397/GR-IFCE, de 27/05/2016, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor

Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus

de Sobral, nos termos da Lei 8.745/93, em consonância com o EDITAL Nº 08/CAMPUS

SOBRAL-IFCE/2019 (DOU 22/08/2019), conforme quadro abaixo:

Código 71.06.05.00-99 - Química Geral

. Candidato(a) Nota Final Classificação

. Melina Yara Del Mar Cantillo Castrillon 81,33 1º

. Lídia Raquel Correia de Aquino 71,33 2º

. Adriana Barbosa da Costa 70,67 3º

. Jesús Alberto Pérez Guerrero 68,67 4º

. Anabel Santos Lourenço 66,00 5º

. Edinilton Muniz Carvalho 62,67 6º

. Tatiana Sainara Maia Fernandes 62,00 7º

. Yana Luck Nunes 56,00 8º

. Maria do Livramento Linhares Rodrigues
Menezes

52,67 9º

. Cristine Soares Vidal 46,67 10º

ELIANO VIEIRA PESSOA


